Câmara Municipal de Itabirito

Indicação Nº ______, 02 de fevereiro de 2026

Indico o envio ao Poder Executivo Municipal, para

solicitar à Secretaria Municipal de Obras a execução de

recomposição asfáltica na vala localizada na Rua José

Sans, próximo ao nº 270, Bairro Boa Viagem.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência, que seja

solicitado à Secretaria Municipal de Obras a execução de recomposição asfáltica na vala

localizada na Rua José Sans, próximo ao nº 270, Bairro Boa Viagem.

Justificativa

No endereço mencionado, há uma vala no pavimento que vem causando transtornos aos pedestres

e comprometendo a segurança dos motoristas. A situação pode resultar em acidentes, danos a

veículos e dificultar a mobilidade na região.

Além disso, a recomposição asfáltica é essencial para preservar a durabilidade da via, melhorar a

trafegabilidade e prevenir danos estruturais mais graves. Diante disso, solicito providências

urgentes para a recuperação do trecho afetado, garantindo a conservação da via e evitando

prejuízos à infraestrutura urbana.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Dr. Edson

Vereador

		2026-01-30T15:40:44-0300
	EDSON GONCALVES JUNIOR:04123493610

		2026-01-30T17:48:30-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:06:30-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179